
 

 
 

 
 

      
 Al Sig.  Antonio Caputo 

 
e p.c  
 
Presidente  
Direttore Generale 
Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza 
Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione 
 

       Alla Gestione Web 
 
       LL.SS. 
 
 
 
 
Oggetto:. Trasmissione Decreto n. 91 avente ad oggetto nomina incaricato alla gestione dell’impianto di 
videosorveglianza della Sezione di Napoli. 
 
 
 

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 91 del 15/05/2020, nomina incaricato 
alla gestione dell’impianto di videosorveglianza della Sezione di Napoli 
 
 
 
             

        
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0005504 del 15/05/2020



	

	

Decreto n. 91/2020 
 
 
Oggetto: nomina incaricato alla gestione dell’impianto di videosorveglianza 
della Sezione di Napoli 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante la 
Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 
della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 
2018); 
VISTO	 il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 
sito Web istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari e del Personale n. 423 del 
26/08/2020 di conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Napoli alla 
Dott. ssa Francesca Bianco, a far data dal 1/09/2019; 
VISTO il Regolamento Unione Europea n. 679/2016, recepito con Decreto 
Legislativo n. 101/2018, il quale ha apportato innovazioni e modifiche alla 
disciplina sulla privacy, contenuta nel Decreto legislativo 30/6/2003, n. 196 e in 
particolare, l’art. 28 il quale disciplina la figura del Responsabile del 
Trattamento; 
VISTO l’art. 29 del predetto Regolamento n. 679/2016, il quale dispone che: “Il 
responsabile del trattamento, o chiunque agisca sotto la sua autorità o sotto quella del 
titolare del trattamento, che abbia accesso a dati personali non può trattare tali dati se 
non è istruito in tal senso dal titolare del trattamento, salvo che lo richieda il diritto 
dell'Unione o degli Stati membri”; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di INGV n. n. 575/2018 
del 14/05/2018, avente ad oggetto il Regolamento per la Videosorveglianza; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di INGV n. 202 del 
11/10/2019 avente a oggetto le modifiche del Regolamento per la 
Videosorveglianza; 
VISTO l’art. 1 del sopra citato Regolamento di Videosorveglianza, avente ad 
oggetto la disciplina delle modalità di raccolta, trattamento e conservazione dei 
dati personali, realizzato mediante l’impianto di videosorveglianza, attivato 
dall’INGV presso le Sedi di Roma – Sede Centrale, di Ercolano, di Milano, di 
Irpinia, di Catania, di Portovenere, di Bologna e di Napoli; 



	

2	
	

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. f) del predetto Regolamento di Videosorveglianza 
il quale prevede che gli incaricati sono le persone fisiche autorizzate a compiere 
operazioni di trattamento dal titolare e dal responsabile; 
VISTO l’art. 7, comma 6, del predetto Regolamento di Videosorveglianza, il 
quale dispone che: “Con l’atto di nomina, ai singoli responsabili saranno 
affidati i compiti specifici e le puntuali prescrizioni per l’utilizzo dei sistemi e, 
in ogni caso, essi saranno istruiti al corretto uso dei sistemi, sulle disposizioni 
della normativa di riferimento e sul presente regolamento”; 
VISTO l’art. 8 del predetto Regolamento di Videosorveglianza, il quale prevede 
la nomina degli incaricati alla gestione dell’impianto di videosorveglianza e, in 
particolare, al primo comma dispone che: “Il Responsabile designa e nomina gli 
incaricati in un numero sufficiente a garantire la gestione del servizio di 
videosorveglianza”; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 05/2020 del 15/01/2020, concernente la 
Nomina dei Responsabili del Trattamento dei dati personali della 
Videosorveglianza dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;   
TENUTO CONTO che, in virtù della sua esperienza curriculare e della 
affidabilità personale, il sig. Antonio Caputo dipendente a tempo indeterminato 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia con profilo professionale di 
CTER – IV Livello Retributivo e attualmente in servizio presso la Sezione di 
Napoli, è in possesso dei requisiti, delle capacità e delle competenze richieste 
per ricoprire il ruolo di incaricato alla gestione dell’impianto di 
videosorveglianza della Sezione di Napoli; 
RAVVISATA, dunque, la necessità di procedere all’individuazione del predetto 
incaricato, 
 

DECRETA 
ART. 1 

 
per quanto esposto in premessa e in ossequio all’art. 8 del Regolamento di 
Videosorveglianza dell’INGV, di nominare quale incaricato alla gestione 
dell’impianto di videosorveglianza della Sezione di Napoli, il Sig. Antonio 
Caputo dipendente a tempo indeterminato dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia con profilo professionale di CTER – IV Livello Retributivo. 

ART. 2 
 

Ai sensi degli artt. 28 - 29 del Regolamento UE 679/2016, l’incaricato, che ha gli 
obblighi di corretta e lecita acquisizione dei dati e di utilizzazione degli stessi, 
ha i seguenti compiti e prescrizione per l’utilizzo del predetto impianto di 
videosorveglianza: 
•  tratti i dati personali soltanto su istruzione documentata del responsabile del 
trattamento, anche in caso di trasferimento di dati personali verso un paese 
terzo o un’organizzazione internazionale, salvo che lo richieda il diritto 
dell’Unione o nazionale cui è soggetto il responsabile del trattamento; in tal 
caso, l’incaricato informa il responsabile del trattamento circa tale obbligo 
giuridico prima del trattamento, a meno che il diritto vieti tale informazione per 
rilevanti motivi di interesse pubblico;  



	

3	
	

•  garantisca che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano 
impegnate alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di 
riservatezza;  
•  adotti tutte le misure richieste ai sensi dell’articolo 32 del Regolamento UE 
679/2016;  
•  rispetti le condizioni di cui ai commi 2 e 4 dell’art. 28 del Regolamento UE 
679/2016, per ricorrere a un altro soggetto incaricato del trattamento;  
•  tenendo conto della natura del trattamento, assista il responsabile del 
trattamento con misure tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui 
ciò sia possibile, al fine di soddisfare l’obbligo del responsabile e del titolare del 
trattamento di dare seguito alle richieste per l’esercizio dei diritti 
dell’interessato di cui al capo III del Regolamento UE 679/2016;  
•  assista il responsabile del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi 
di cui agli articoli da 32 a 36 del Regolamento UE 679/2016, tenendo conto della 
natura del trattamento e delle informazioni a disposizione dell’incaricato del 
trattamento;  
•  su scelta del responsabile del trattamento, cancelli o gli restituisca tutti i dati 
personali dopo che è terminata la prestazione dei servizi relativi al trattamento 
e cancelli le copie esistenti, salvo che il diritto dell’Unione o degli Stati membri 
preveda la conservazione dei dati;  
•  metta a disposizione del responsabile del trattamento tutte le informazioni 
necessarie per dimostrare il rispetto degli obblighi di cui all’ art. 28 del 
Regolamento UE 679/2016 e consenta e contribuisca alle attività di revisione, 
comprese le ispezioni, realizzati dal titolare del trattamento, dal responsabile 
del trattamento o da un altro soggetto da questi incaricato; 
• vigila per il rispetto delle finalità per le quali il trattamento è consentito e 
garantisca che vengano compiute, in relazione a tale trattamento, solo le 
operazioni strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità 
istituzionali. 

ART. 3 
Tale incarico non prevede la corresponsione di alcuna indennità. 
 
Napoli, 15/05/2020 
 

IL DIRETTORE 
Dott. ssa Francesca Bianco 

 


